
                                                                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ             Πύλη, 31 Δεκεμβρίου 2025  

ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ             Αριθμ. Πρωτ.: -  31894  -  

Ταχ. Δ/νση : Ηρώων 1940 1             ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: - 388 -  

Πληροφορίες : Τσαχρήστος Παναγιώτης  

Τηλέφωνο : 2434350122  

Τ.Κ. : 42 032  

E-mail : tsahristos@dimospylis.gr  

 
  Θ Ε Μ Α: Ορισμός Αντιδημάρχων Δήμου Πύλης και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΛΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από 

την παρ.1 του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 

5 του ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του ν. 

5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 5079/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 33 του ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά 

με την αντιμισθία. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 5056/23. 

5.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα 

με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

6. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023: «Αντιδήμαρχοι». 

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική 

Στατιστική Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΦΕΚ 2802/Β΄/26-04-2023)) για τον Δήμο Πύλης, σύμφωνα με τα οποία ο 

πληθυσμός του ανέρχεται στους  12.852 κατοίκους. 

8. Το γεγονός ότι ο Δήμος Πύλης έχει επτά (7) Δημοτικές Ενότητες. 



9. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν έως έξι (6) έμμισθοι Αντιδήμαρχοι και έως δύο 

(2) άμισθοι Αντιδήμαρχοι (Αριθμ. εγκυκλίου 1333 με αριθμ. πρωτ. 110882/27-12-2023 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90). 

10. Την αριθμ. 19/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρικάλων, 

11. Το από 29-12-2023 πρακτικό ορκωμοσίας των εκλεγέντων αιρετών του Δήμου Πύλης, 

12. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Πύλης (ΦΕΚ 1338/Β΄/6-4-2021) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

13. Την ανάγκη για αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων του Δήμου. 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

Α. Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους της παράταξης του Δημάρχου, ως έμμισθους 

(παρ. 2 και 2Α του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, παρ. 2 του άρθρου 30 του Ν. 5056/2023) 

Αντιδημάρχους του Δήμου Πύλης, με θητεία από 01-01-2026 μέχρι 31-12-2026, εντός της 

τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και τους μεταβιβάζει αρμοδιότητες, ως εξής: 

 

1. Τον κ. Κωστάκη Αθανάσιο του Ηλία, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο Διοικητικών – Οικονομικών 

Υπηρεσιών και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

υπηρεσιακών μονάδων: 

αα. της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, ήτοι των Τμημάτων: Διοικητικού, 

Οικονομικού και Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), οι αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται 

στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων, και Υπουργιών 

Αποφάσεων. 

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

2. Τον κ. Χαντζή Σωτήριο (Λάκη) του Γεωργίου, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων 

και Πολεοδομίας και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες:  

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. Του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών και του Τμήματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος, Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών, οι αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται 

στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 

Αποφάσεων με εξαίρεση τις αρμοδιότητες σε θέματα έργων αυτεπιστασίας, ηλεκτροφωτισμού και 

παιδικών χαρών   .  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 



 

3. Τον κ. Ζιάκα Χρήστο του Δημητρίου, καθ' ύλην Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστασίας και 

του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες:  

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. Του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, οι αρμοδιότητες του οποίου ορίζονται στον 

Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών 

Αποφάσεων.  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

4. Τον κ. Πλαστήρα Κωνσταντίνο του Γεωργίου, καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο Παιδείας και 

Τουρισμού και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. Τις αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μάθησης του Γραφείου Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης, Πολιτισμού και Αθλητισμού του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, 

Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

αβ. Τις αρμοδιότητες σε θέματα τουρισμού του Γραφείου Απασχόλησης και Τουρισμού του 

Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, 

οι αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, 

Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων.  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

5. Τον κ. Αγγέλη Σωτήριο του Γεωργίου, καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Αθλητισμού και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. Του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης με εξαίρεση τις αρμοδιότητες σε 

θέματα τουρισμού του Γραφείου Απασχόλησης και Τουρισμού, 



αβ. Τις αρμοδιότητες σε θέματα Αθλητισμού και Νέας Γενιάς του Γραφείου Παιδείας, Δια Βίου 

Μάθησης και Πολιτισμού του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και 

Πολιτισμού,  

οι αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, 

Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων.  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

6. Τον κ. Τσόλα Παναγιώτη του Ευαγγέλου, καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο συντονισμού έργων 

αυτεπιστασίας, ηλεκτροφωτισμού και παιδικών χαρών και του μεταβιβάζει  τις παρακάτω 

αρμοδιότητες: 

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

α.α. Την εκτέλεση και επίβλεψη έργων επέκτασης, συντήρησης, επισκευής και βελτίωσης του 

δικτύου ηλεκτροφωτισμού των οδών και γενικά των υπαίθριων χώρων του Δήμου, καθώς και του 

φωτισμού για την ανάδειξη των δημοτικών κτηρίων, μνημείων και αρχαιολογικών χώρων της 

περιοχής και  

α.β. την  συγκρότηση, οργάνωση και διοίκηση συνεργείων αμέσου επέμβασης σε περιπτώσεις 

επειγόντων περιστατικών εκτός προγράμματος του Γραφείου εκτέλεσης τεχνικών, 

ηλεκτρομηχανολογικών και συγκοινωνιακών Έργων και έκδοσης αδειών του Τμήματος Τεχνικών 

Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών οι 

αρμοδιότητες των οποίων ορίζονται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, 

Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων.  

β. Τον έλεγχο της εύρυθμης λειτουργίας, την τήρηση συγκεκριμένου συστήματος περιοδικής 

συντήρησης και τήρησης των προβλεπόμενων προδιαγραφών ασφαλείας σύμφωνα με το ισχύον 

νομοθετικό πλαίσιο, τον έλεγχο αδειοδότησης και πιστοποίηση, την ίδρυση νέων, τη φύλαξη, 

καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια των παιδικών χαρών του Δήμου. 

γ. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

Β. Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους της παράταξης του Δημάρχου, ως άμισθους 

(άρθρο 59 παρ. 7 Ν. 3852/2010) Αντιδημάρχους του Δήμου Πύλης, με θητεία από 01-01-2026 

μέχρι 31-12-2026, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και τους μεταβιβάζει αρμοδιότητες, 

ως εξής: 

 



1. Τον κ. Μπακάλη Χρήστο του Αλέξανδρου, καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο καθημερινότητας 

(Καθαριότητας και Ποιότητας Ζωής) και του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. Του Τμήματος Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Πρασίνου της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, 

Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών, οι αρμοδιότητες του οποίου ορίζονται στον Ο.Ε.Υ. του 

Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και Υπουργικών Αποφάσεων.  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

2. Την κ. Καλιώρα Χαρίκλεια (Χαρά) του Φωτίου, καθ’ ύλην Αντιδήμαρχο Κοινωνικής 

Πολιτικής, Υγείας και Αλληλεγγύης και της μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες:  

 

α. Την οργάνωση, παρακολούθηση, συντονισμό και έλεγχο όλων των λειτουργιών των παρακάτω 

μονάδων: 

αα. του Γραφείου  Μέριμνας και Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας και  

αβ. του Γραφείου Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας  

του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού,  οι αρμοδιότητες των 

οποίων ορίζονται στον Ο.Ε.Υ. του Δήμου και στις ισχύουσες διατάξεις Νόμων, Διαταγμάτων και 

Υπουργικών Αποφάσεων.  

β. Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

Οι εν λόγω Αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οικονομικής 

απολαβής  που συναρτάται με την άσκηση των καθηκόντων τους (όπως π.χ. εξόδων κίνησης, 

κ.ά.). Επιπλέον, οι άμισθοι αντιδήμαρχοι δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 93 παρ. 1 του 

ν. 3852/2010, περί χορήγησης ειδικής άδειας άνευ αποδοχών για όλο το διάστημα της θητείας 

τους και επομένως εξακολουθούν να λαμβάνουν τον μισθό της υπηρεσίας τους.  

  

Γ. Εκτός των καθ’ ύλην ορίζει τους κάτωθι κατά τόπους Αντιδημάρχους: 

 

- Στην Δ.Ε. Πύλης τον Αντιδήμαρχο, κ. Κωστάκη Αθανάσιο,   

- Στις Δ.Ε. Νεράιδας και Μυροφύλλου τον Αντιδήμαρχο, κ. Χαντζή Σωτήριο,  

- Στην Δ.Ε. Γόμφων τον Αντιδήμαρχο, κ. Ζιάκα Χρήστο,  

- Στην Δ.Ε. Πιαλείων τον Αντιδήμαρχο, κ. Μπακάλη Χρήστο, 

  



στους οποίους μεταβιβάζει τις εξής κατά τόπο αρμοδιότητες που αφορούν και ασκούνται στα όρια 

των Δημοτικών Ενοτήτων:  

 

α) την ευθύνη της λειτουργίας των δημοτικών υπηρεσιών που είναι εγκατεστημένες στη δημοτική 

ενότητα, 

β) την παρακολούθηση της εξέλιξης των έργων και των εργασιών που εκτελούνται στη δημοτική 

ενότητα, 

γ) τη μέριμνα για τη διατήρηση του εξοπλισμού, που βρίσκεται στη δημοτική ενότητα, σε 

κατάσταση καλής λειτουργίας, 

δ) την υπογραφή, με εξουσιοδότηση του δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και λοιπών 

διοικητικών εγγράφων, που εκδίδονται από τις δημοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της 

δημοτικής ενότητας.  Η μεταβίβαση της προαναφερόμενης αρμοδιότητας, όπως αυτή ορίζεται στην 

παρ.3 του άρθρου 59 του ν. 3852/2010, δεν αφορά σε υπογραφή πιστοποιητικών 

Δημοτολογίου ούτε και βεβαιώσεων μονίμου κατοικίας, επειδή τα εν λόγω εκδίδονται μόνο 

από την έδρα του Δήμου (Εγκύκλιος 28 με αριθμ. πρωτ. 44133/24-08-2018 της Διεύθυνσης 

Αστικής Κατάστασης του Υπουργείου Εσωτερικών). 

ε) τη συνεργασία με τους προέδρους των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και τους 

προέδρους των δημοτικών κοινοτήτων για την επίλυση των προβλημάτων τους. 

στ) Την τέλεση πολιτικών γάμων. 

 

Δ. Κατά τη διάρκεια της θητείας τους, οι Αντιδήμαρχοι δεν μπορούν να εκλεγούν ή να είναι μέλη 

του προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου. 

Ε. Η ανάκληση ορισμού του Αντιδημάρχου είναι δυνατή με απόφαση του Δημάρχου οποτεδήποτε. 

ΣΤ. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος Αντιδημάρχου, τα καθήκοντα ασκεί ο Δήμαρχος. 

Ζ. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Δημάρχου, στα καθήκοντά του θα τον αναπληρώνει 

ο Αντιδήμαρχος, κ. Κωστάκης Αθανάσιος. 

Η. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον δικτυακό τόπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στην  ιστοσελίδα του 

Δήμου Πύλης.  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΒΑΣ 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας –  

    Στερεάς Ελλάδας  

2. Οριζόμενους Αντιδημάρχους 

3. Γενικό Γραμματέα 



 

 


